¶ *Quinque panibus pascuntur quinq; mi-  
lia hominum. Matthei 14.*

*Mar. 6. Luca 9. Ioha. 6.*

## CAPVT LVII.

**Q** <sup>a</sup> Vod cū audisset Iesus, <sup>b</sup> &  
reuerſi <sup>b</sup> Apostoli <sup>b</sup> conuenien-  
tes ad Iesum, <sup>b</sup> & <sup>a</sup> renuntiantes  
runt ei omnia quę egerant, <sup>b</sup> & <sup>a</sup> egerant  
cuerant, Et ait illis : Venite seorsum in

desertum locum, & requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant & redibant multi, & nec spacium manducandi habebant. <sup>h</sup> Et <sup>d</sup> post hæc Iesus <sup>c</sup> assumptis illis, <sup>▷</sup> <sup>f</sup> secessit <sup>a</sup> inde <sup>e</sup> in nauicula [<sup>&</sup>] <sup>i</sup> abijt <sup>l</sup> seorsum in desertum locum <sup>c</sup> qui est Bethsaidæ <sup>b</sup> trans mare Galilææ, quod est Tyberiadis. <sup>b</sup> Et viderunt eos abeuntes, & cognouerunt multi. <sup>c</sup> Quod cum cognouissent, <sup>a</sup> & cum audissent <sup>f</sup> turbæ, <sup>||</sup> secutæ sunt eum <sup>d</sup> multitudo magna, quia videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. <sup>b</sup> Et <sup>e</sup> pedestres de <sup>b</sup> omnibus <sup>e</sup> ciuitatibus <sup>b</sup> concurerunt illuc, & præuenerunt eos. <sup>d</sup> Subijt ergo in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha dies festus Iudæorum. <sup>e</sup> Et exiens vidit turbam multã <sup>b</sup> Iesus, & misericors est <sup>†</sup> super eos <sup>b</sup> quia erant miseri oues non habentes pastorem. <sup>c</sup> Et excepit eos <sup>b</sup> & cepit illos docere multa, <sup>c</sup> & loquebatur illis de regno Dei, <sup>f</sup> & <sup>▷</sup> eos <sup>l</sup> qui cura indigebant, sanabat <sup>c</sup> Dies autem cœperat declinare. <sup>a</sup> Vespere autem facto. <sup>b</sup> Et cum iam hora multa fieret, <sup>||</sup> accesserunt <sup>a</sup> ad eum <sup>e</sup> discipuli eius <sup>c</sup> duodecim <sup>†</sup> dicentes <sup>c</sup> illi: <sup>e</sup> Desertus est locus <sup>b</sup> hic, <sup>e</sup> & hora iam præterijt, <sup>l</sup> dimitte <sup>▷</sup> turbas,

▷ <sup>b</sup> ascendes in nauim abierunt

|| <sup>d</sup> & sequetur eum

† <sup>a</sup> eis

▷ <sup>a</sup> curauit languidos eorum

|| <sup>c</sup> & accedentes

† <sup>c</sup> dixerunt

▷ <sup>b</sup> illos

bas, vt euntes in <sup>||</sup> castella <sup>h</sup> villas <sup>||</sup> <sup>b</sup> o. proximas villas <sup>que</sup> quæ circa sunt <sup>c</sup> diuertant, & inueniant escas [<sup>&</sup>] <sup>e</sup> emãt sibi <sup>†</sup> cibos <sup>b</sup> quos manducant, <sup>c</sup> quia hic in loco deserto sumus. <sup>b</sup> Et respõdens <sup>a</sup> Iesus <sup>▷</sup> <sup>l</sup> ait illis: <sup>a</sup> Non habent necessesse ire. <sup>f</sup> Vos <sup>l</sup> date illis māducare. <sup>b</sup> Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis denarijs panes, & dabimus illis māducare. <sup>d</sup> Cum subleuasset ergo oculos Iesus, & vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dicit ad Philippum: Vnde ememus panes vt manducent hi? Hoc autem dicebat tentans eum, ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorũ panes non sufficiunt eis, vt vnusquisque modicum quid accipiat. <sup>b</sup> Et dicit eis: Quot panes habetis? ite & videte. Et cum cognouissent, <sup>||</sup> <sup>i</sup> dicit ei vnus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est puer vnus hic qui habet quinque panes ordeaceos & duos pisces, <sup>†</sup> <sup>c</sup> At <sup>d</sup> sed hæc quid sunt inter tantos? [<sup>Et</sup> <sup>†</sup> <sup>f</sup> illi dixerunt: Non sunt nobis plus quã quinquẽ panes & duo pisces, <sup>c</sup> nisi fortè nos eamus & emamus <sup>hic</sup> nisi quinquẽ panes <sup>habemus</sup> <sup>que</sup> quẽ panes <sup>▷</sup> <sup>c</sup> & duos pisces <sup>†</sup> <sup>a</sup> Qui ait illis: Afferte mihi illos huc. <sup>b</sup> Et præcepit illis vt accumbere facerent omnes

|| <sup>b</sup> o. proximas villas

† <sup>c</sup> & cibos

† <sup>a</sup> escas

▷ <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

† <sup>a</sup> dixit eis. <sup>c</sup> Ait autem

¶ *d. dicit ergo* omnes secundum contubernia super viride foenum. || *k* Ait autem *d* Iesus *c* ad discipulos suos: *k* Facite *†* homines *d*. Discubere *c* per conuiuia quinquagenos. Et ita fecerunt. *d* Erat autem foenum multum in loco. *d* Et discubuerunt *c* omnes *d* viri numero quasi quinque milia, *b* in partes per ceteros & quinquagenos. *e* Et *a* cum iussisset turbam discubere super foenum, || *p* acceptis *†* quinque *†* panibus *†* & duobus piscibus *▷* aspiciens in caelum *†* benedixit *c* illis, *p* & *d* cum gratias egisset, *†* fregit *b* panes *†* & || *p* distribuit *†* discipulis *h* suis *a* panes *h* vt ponerent ante *†* turbas. *a* Discipuli autem turbis *d* discumbentibus. Similiter *▷* *i* & duos pisces *†* diuisit omnibus *d* quantum volebant. *†* Et manducauerunt omnes, & saturati sunt. *d* Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quae superauerunt fragmenta ne pereant. Collegerunt ergo & impleuerunt duodecim copias nos fragmentorum ex quinque panibus ordeaceis quae superauerunt his qui manducauerant. *†* Et || sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim copias *†* Erant autem qui manducauerant

ergo homines cum vidissent quod Iesus fecerat signum, dicebant: Quia hic est verè propheta qui venturus est in mundum.

¶ *Ambulat Iesus super mare & Petrus. Matthaei 14. Marci 6. Iohan. 6.*

## CAPVT LVIII.

**I**d Eus ergo cum cognouisset quia venturi essent vt raperent eum & faceret eum regem, *†* statim *†* compulit *a* Iesus *c* discipulos suos ascendere *▷* in nauiculam, || vt praeederet eum trans fretum *b* ad Bethsaidam, *†* & donec *b* ipse *e* dimitteret *▷* turbas. Et || cum dimisisset eos *†* abiit, *d* fugit iterum [*&*] *a* ascendit *m* in montem *d* ipse *g* solus *e* orare. *d* Vt autem serò factum est, descenderunt discipuli eius ad mare. Et cum ascendissent nauim, venerunt trans mare in Caparnaum. Et tenebrae iam factae erant, & non venerat ad eos Iesus. Mare autem, vento magno flante, exurgebat. *†* *e* Et cum serò esset *†* erat nauis in medio mari, & ipse *e* solus *a* erat ibi *b* in terra. *a* Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus. *b* Et videns eos laborantes in remigando (*e* erat enim vetus contrarius *b* eis) & *▷* *c* circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare. *d* Cum remigassent

¶ *a. o. tulerunt. c. sublatum est quod super fuit illis, fragmentorum. 12. copiam.*  
¶ *b. Erant autem qui manducauerant*

*†* *o. coegit*  
*▷* *b. o. nauim*  
*||* *a. o. praeedere*  
*†* *b. o. dum*  
*▷* *b. populis*  
*||* *a. dimissa turba*

*†* *a. o. vespere autem facta*  
*¶* *a. quarta autem vigilia*

migassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta, vident Iesum ambulantem supra mare, & proximi naui fieri, <sup>b</sup> & volebat præterire eos,

†<sup>2</sup>.et. o. vi demes †<sup>e</sup> At illi vt viderunt eum ambulantem supra mare, <sup>b</sup> putauerunt phantasma esse, <sup>d</sup> & timuerunt, [<sup>&</sup>] <sup>a</sup> turbati sunt dicentes: Quia phantasma est, <sup>e</sup> & <sup>a</sup> præ timore ▷<sup>e</sup> clamauerunt. <sup>b</sup> Omnes enim viderant eum, & conturbati sunt. ||<sup>e</sup> Statimq; <sup>a</sup> Iesus <sup>e</sup> lo-

▷<sup>b</sup>. exclamauerunt ▷<sup>e</sup> Habere fiduciam? <sup>m</sup> ego sum, nolite timere. <sup>a</sup> Respondens autem Petrus dixit illi: Domine, si tu es, iube

†<sup>a</sup>. dicens d. Ille autē dicit eis ait: Veni. Et descēdens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam vt veniret ad Iesum. Videns verò ventum val-

▷<sup>b</sup>. o. Con fidiite lidum, timuit: & cūm coepisset mergi, clamauit dicens: Domine, saluum me fac. Et continuò Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi: Mo dicæ fidei, quare dubitasti? <sup>d</sup> Voluerit ergo accipere eum in nauim. <sup>b</sup> Et alii dicit ad illos in nauim. <sup>e</sup> Et <sup>a</sup> cūm ascendissent in nauiculam <sup>e</sup> cessauit ventus, <sup>d</sup> & statim nauis fuit ad terram in quam ibant. <sup>a</sup> Qui autem in nauicula erant, venerunt & adorauerunt eum dicentes: Verè filius Dei es. <sup>b</sup> Et plus magis inter se stupebant. Non enim

enim intellexerunt de panibus, erat enim cor eorum obcæcatum. <sup>e</sup> Et cū trāsfrētassent, venerunt in terrā † Ge- †<sup>a</sup>. o. Gene nezareth, <sup>b</sup> & applicuerunt. Cūmq; †<sup>a</sup> 747 egressi essent de naui, continuò agnouerunt eum. <sup>e</sup> Et <sup>a</sup> cūm cognouissent eum viri loci illius, <sup>b</sup> percurrentes <sup>a</sup> miserunt in <sup>e</sup> vniuersam regionem illam, <sup>a</sup> & obtulerunt ei omnes malè habentes. [<sup>E</sup>] <sup>b</sup> coeperunt in grabatis eos qui se malè habebant circūferre vbi audiebant eum esset. Et quocūque introibat in vicos, vel in villas, aut ciuitates in platéis ponebant infirmos, <sup>e</sup> & ▷<sup>e</sup> deprecabantur eum vt vel fimbriam vestimenti eius tangerent. Et || quotquot tangebant eum, facti sunt; salui fiebant? ▷<sup>a</sup>. o. roga bant ||<sup>a</sup>. Quicumque tetigerunt salui facti sunt;